



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren  
14. november 2014

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. L1 (Alm. del – § 7) af 17. oktober stillet efter ønske fra Jesper Petersen (S)

### Spørgsmål

Vil ministeren bekræfte, at der i de 1 mia. kr., som Venstre i deres finanslovsudspil for 2015 vil spare på udlændingeområdet, indgår 350 mio. kr., som kommer fra det samlede provenu efter skat og tilbageløb ved en genindførsel af fattigdomsydelserne, jf. lovforslag L 36 (2011-12) om ændring af lov om aktiv socialpolitik, integrationsloven, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om individuel boligstøtte og forskellige andre love. (Ophævelse af starthjælpen, loft over kontanthjælpen, 500-kroners-nedsættelsen, 225-timers-reglen, introduktionsydelsen m.v), som blev vedtaget den 21. december 2011?

### Svar

Det følger af Venstres finanslovsudspil for 2015 ”*Et sundt Danmark*” (september 2014), at udgifterne til udlændingeområdet skal reduceres med 1 mia. kr. i 2015 ved en såkaldt ”normalisering” af udlændingepolitikken.

Det fremgår af Venstres udspil, at besparelsen på 1 mia. kr. indeholder en del af provenuet fra Venstres JobReform. Denne indeholder bl.a. genindførsel af et kontanthjælpsloft. Det fremgår endvidere af udspillet, at provenuet også tilvejebringes ved initiativer fra Venstres udlændingeudspil. Her fremføres det, at det skal kunne betale sig at arbejde for udlændinge, og i den forbindelse omtales merudgiften ved regeringens afskaffelse af fattigdomsydelserne på 350 mio. kr.

Besparelsen på 1 mia. kr. er imidlertid ikke dekomponeret på enkeltelementer. Det er således ikke muligt at afgøre, om det fulde beløb på 350 mio. kr. indgår i besparelsen.

Det bemærkes dog, at en genindførsel af fattigdomsydelserne ikke vil indebære et samlet provenu på 350 mio. kr. Det skyldes, at der i mellemtiden er gennemført en kontanthjælpsreform. Reformen indebære lavere ydelser for unge og samlevende som følge af den gensidige forsørgerpligt. Derfor vil en genindførsel af fattigdomsydelserne tilvejebringe et mindre provenu efter kontanthjælpsreformen er trådt i kraft, da en del kontanthjælpsmodtagere har lavere ydelser.

Med venlig hilsen

Finansministeren